
南通新闻·时讯 02

2025年2月14日 星期五 编辑：孙耀 组版：李志坚 校对：李蔚

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.1

1.8

2.0

2.0

2.0

1.8

2.4

2.0

2.1

2.0

2.1

2.0

2.3

3.7

2.1

2.3

2.1

2.0

1.8

1.9

2.5

2.1

2.2

2.1

2.6

1.9

2.8

2.3

2.8

2.2

2.6

3.9

2.1

2.2

2.3

1.9

3.0

2.9

2.7

3.3

2.4

2.8

2.7

2.7

2.3

2.0

3.8

3.3

2.4

2.6

2.7

2.3

2.6

3.5

2.2

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

14个

41个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.320

0.286

0.314

0.488

0.314

0.390

0.524

0.434

0.574

0.290

0.586

0.332

0.282

0.454

0.534

0.506

0.486

0.556

0.762

0.498

0.428

0.326

0.412

0.504

0.758

0.696

0.718

0.488

0.352

0.618

0.420

0.350

0.498

0.366

0.832

0.570

0.560

0.466

0.374

0.326

0.524

0.662

0.360

0.942

0.814

0.474

0.672

0.940

0.612

0.532

0.964

0.602

0.496

0.608

0.584

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

28个

27个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.10

0.07

0.08

0.10

0.08

0.09

0.12

0.07

0.08

0.07

0.11

0.07

0.14

0.19

0.14

0.08

0.11

0.09

0.07

0.13

0.10

0.11

0.09

0.09

0.07

0.10

0.10

0.15

0.07

0.12

0.10

0.04

0.10

0.09

0.11

0.08

0.18

0.08

0.08

0.10

0.10

0.10

0.07

0.07

0.11

0.07

0.08

0.08

0.08

0.09

0.19

0.08

0.08

0.10

0.11

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

40个

15个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.00

6.20

6.70

5.90

6.40

6.20

6.10

5.90

6.20

5.90

6.10

5.70

6.30

6.40

6.10

6.80

6.20

6.60

5.70

5.80

5.90

6.00

6.40

6.00

5.60

5.80

6.20

7.00

6.00

6.10

6.40

6.80

7.10

6.50

6.20

6.80

5.80

6.90

6.40

6.30

6.20

6.50

6.10

5.90

5.70

6.40

6.00

6.10

6.30

6.50

6.10

6.50

6.20

6.80

7.00

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

43个

12个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

44

49

47

50

52

47

48

43

42

47

46

38

43

43

43

40

44

41

46

44

50

44

44

41

39

49

48

41

42

39

46

44

50

42

45

39

46

45

45

57

55

46

50

44

46

61

47

50

52

49

51

45

42

49

50

平均:46

氧化还原电位
（mV）

154

166

172

169

162

149

168

154

159

177

173

182

177

168

184

175

180

173

174

157

169

172

166

156

158

174

154

164

169

168

190

182

155

183

166

157

180

172

164

172

180

160

151

157

184

150

179

160

169

171

188

166

171

154

187

平均：168

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.2.5）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

晚报讯 为促进区域房地产市
场平稳健康发展，支持刚性和改善
性住房需求，近日，南通开发区发布
购房补贴新政。个人在开发区范围
内购买新建商品住房，在市级补贴
（通房组发〔2024〕1号第二条）基础
上，开发区再给予购房款总额1.5%
（以契税税收完税证明上的计税依
据为准）的补贴，即在开发区购新房
最低补贴购房款总额的3%。

据介绍，开发区此次活动时间
为2025年2月11日至2025年6月
30日，截止时间与市补政策一致。
补贴总规模不超过1000万元，但若
资金使用完毕，则活动提前结束。

“开发区是通城产业高地，新市
民多，要让职工住有所居、住有宜
居。”开发区住建局相关负责人表
示，开发区大力推进“助企安居”

行动，在市补加区补的基础上，在开发
区正常缴纳社会保险的在职员工，购
买开发区新建商品住房的，再给予购
房款总额1%的补贴；在区企业同日团
购 3 套及以上，再给予购房款总额
0.5%的补贴，“也就是说企业职工团购
买新房，最高可获得购房款总额4.5%
的补贴。”

此外，记者了解到，为鼓励“通才回
通”，对户籍或籍贯在南通大市，但在
外工作或生活的个人（含在校大学
生），购买开发区新建商品住房，可在
市补加区补基础上再给予购房款总额
1%的补贴。在区正常缴纳社会保险
的在职员工，且符合南通市人才引进
政策的购房者，在区购入新房在相应补
贴基础上，可再按获市级补贴的50%给
予配套补贴（与区相关人才补贴政策不
重复享受）。 记者司占伟

市补加区补最低补贴3%

南通开发区发布新政“助企安居”

晚报讯 昨天下午，市委书记吴
新明，市委副书记、市长张彤会见中天
钢铁集团董事局主席董才平一行，双
方就深化政企务实合作、加快推进项
目建设等事宜进行深入交流。

吴新明代表市委、市政府对中天
钢铁给予南通发展的大力支持和重要
贡献表示感谢。他说，近年来中天钢
铁等重大项目落户投产，有力支撑沿
海产业发展全面起势，滨海港城渐具
形态，南通沿海高质量发展不断呈现
新气象。沿海是南通阔步“下一个万
亿”的关键增量，南通正按照省委、
省政府部署要求，积极抢抓长三角一
体化发展、海洋强国等战略机遇，全
方位推进跨江融合、向海发展，推动
制造业高端化、智能化、绿色化发
展，奋力打造全省海洋产业高质量发

展先行区，更好服务全省“一中心一
基地一枢纽”建设。希望中天钢铁充
分发挥龙头领军企业带动作用，进一步
坚定在通发展信心，持续加码南通，稳
步做大做强，携手实现更高水平互利共
赢。市委、市政府将用心用情做好服
务，努力营造一流营商环境。

董才平对南通经济社会发展和沿
海崛起取得的成绩表示祝贺，对市委、
市政府长期以来支持企业发展表示感
谢。他说，南通沿海高质量发展取得的
成绩令人振奋，南通对中天钢铁等企
业发展给予的关心帮助令人感佩。中
天钢铁将充分发挥自身优势，加快发
展新质生产力，力争2025年实现营收
超千亿元目标，为南通迈向“下一个
万亿”作出新的贡献。

记者朱文君 通讯员龚卿

吴新明张彤会见
中天钢铁董事局主席董才平一行

晚报讯 昨天，全国人大代表、
市委书记、市人大常委会主任吴新
明深入企业、人大代表之家等地视
察调研，开展接待人大代表和人民
群众活动，在面对面交流中听民声、
问民计、聚民力，以高质量履职推动
高质量发展。市人大常委会常务副
主任姜永华参加活动。

在苏锡通科技产业园区，吴新
明走进企业车间、实验中心等处，就
产品研发、市场开拓、科技创新等与
企业负责人深入交流，详细了解生
产经营中遇到的难点堵点问题，并
对全市加快培育新质生产力、打造
面向科技前沿的现代工业名城征求
意见建议。在江苏创斯达科技有限
公司，吴新明对企业微型电动货车
等产品远销海外、一季度在手订单
充足的发展势头非常欣慰，勉励企
业紧盯用户需求加强产品研发，在
巩固海外市场的同时拓展国内市
场，培育出更多增长点。在南通林
泰克斯新材料科技有限公司，吴新
明了解到企业近两年产值快速增
长、去年在北交所成功上市，高兴地
说，小产品也能长成“参天大树”，希
望企业继续专注创新发展，不断提
升产品核心竞争力，努力向更高端
市场迈进。

在崇川区狼山镇街道人大代表
之家召开的座谈会上，张凤琴、袁珉
芝等6名人大代表、群众代表结合
亲身经历和工作实际，围绕分级诊
疗体系构建、青创园区建设、营商环
境优化、农村集体资产保值增值、传
统文化教育、小区治理等方面交流
想法、提出建议。吴新明边听边记，
不时插话询问，并一一回应相关问
题。他表示，将认真梳理汇总大家
的“金点子”“好主意”，尽快吸收转
化为代表建议，推动相关单位部门

研究落实。
吴新明说，刚刚过去的一年，我们

牢记习近平总书记的殷殷嘱托，感恩奋
进、勇挑大梁，全市经济社会发展取得
新进展新成绩，这离不开全市党员干部
群众的勠力同心、拼搏奋斗，也凝聚着
各级人大和全体代表的智慧和汗水。
特别是近年来，我市始终把人大代表

“家站点”建设作为加强和改进新时代
人大工作的重要抓手，着力打通人大代
表联系服务群众的“最后一米”，全过程
人民民主的南通实践越来越鲜活、越来
越生动，为推动全市高质量发展发挥了
重要作用。

吴新明指出，今年是“十四五”规划
收官之年，是进一步全面深化改革的关
键之年，也是南通开创沿海开放城市高
质量发展新局面的起步之年。实现既
定目标任务，更要利用好人大代表“家
站点”这一行之有效的载体平台，使之
成为听取民声、反映民情的重要窗口和
联系群众、服务群众的前沿阵地，不断
汇聚起干群心连心、一起向未来的强大
力量。各级人大及其常委会要创新活
动形式、强化数字赋能，完善“民意收
集、交办处理、闭环反馈”机制，架好党
委政府联系群众的“连心桥”，确保全过
程人民民主的“脉搏”始终“为人民而跳
动”。各级人大代表要大兴调查研究之
风，密切联系人民群众，宣传好党的路
线方针政策、收集好各方意见建议、推
动解决好群众急难愁盼问题，提出更多
具有建设性、针对性和操作性的对策建
议。各级党委政府要把基层人大工作
摆在更加突出的位置，推动人大代表“家
站点”与基层党建平台、社区服务中心等
融合建设、综合使用、形成合力，不断深
化拓展平台功能，切实撬动“小空间”发
挥“大作用”，更好团结带领广大人民群
众携手推进中国式现代化南通新实践。

记者朱文君

吴新明开展全国人大代表视察调研

听民声 问民计 聚民力
以高质量履职推动高质量发展


