

吴新明开展全国人大代表视察调研

# 听民声 问民计 聚民力 以高质量履职推动高质量发展

**晚报讯** 昨天,全国人大代表、市委书记、市人大常委会主任吴新明深入企业、人大代表之家等地视察调研,开展接待人大代表和人民群众活动,在面对面交流中听民声、问民计、聚民力,以高质量履职推动高质量发展。市人大常委会常务副主任姜永华参加活动。

在苏锡通科技产业园区,吴新明走进企业车间、实验中心等处,就产品研发、市场开拓、科技创新等与企业负责人深入交流,详细了解生产经营中遇到的难点堵点问题,并对全市加快培育新质生产力、打造面向科技前沿的现代工业名城征求意见建议。在江苏创斯达科技有限公司,吴新明对企业微型电动货车等产品远销海外、一季度在手订单充足的发展势头非常欣慰,勉励企业紧盯用户需求加强产品研发,在巩固海外市场的同时拓展国内市场,培育出更多增长点。在南通林泰克斯新材料科技有限公司,吴新明了解到企业近两年产值快速增长、去年在北交所成功上市,高兴地说,小产品也能长成“参天大树”,希望企业继续专注创新发展,不断提升产品核心竞争力,努力向更高端市场迈进。

在崇川区狼山镇街道人大代表之家召开的座谈会上,张凤琴、袁珉芝等6名人大代表、群众代表结合亲身经历和工作实际,围绕分级诊疗体系构建、科创园区建设、营商环境优化、农村集体资产保值增值、传统文化教育、小区治理等方面交流想法、提出建议。吴新明边听边记,不时插话询问,并一一回应相关问题。他表示,将认真梳理汇总大家的“金点子”“好主意”,尽快吸收转化为代表建议,推动相关部门

记者朱文君

研究落实。

吴新明说,刚刚过去的一年,我们牢记习近平总书记的殷殷嘱托,感恩奋进、勇挑大梁,全市经济社会发展取得新进展新成绩,这离不开全市党员干部群众的勠力同心、拼搏奋斗,也凝聚着各级人大和全体代表的智慧和汗水。特别是近年来,我市始终把人大代表“家站点”建设作为加强和改进新时代人大工作的重要抓手,着力打通人大代表联系服务群众的“最后一米”,全过程人民民主的南通实践越来越鲜活、越来越生动,为推动全市高质量发展发挥了重要作用。

吴新明指出,今年是“十四五”规划收官之年,是进一步全面深化改革的关键之年,也是南通开创沿海开放城市高质量发展新局面的起步之年。实现既定目标任务,更要利用好人大代表“家站点”这一行之有效的载体平台,使之成为听取民声、反映民情的重要窗口和联系群众、服务群众的前沿阵地,不断汇聚起干群心连心、一起向未来的强大力量。各级人大及其常委会要创新活动形式、强化数字赋能,完善“民意收集、交办处理、闭环反馈”机制,架好党委政府联系群众的“连心桥”,确保全过程人民民主的“脉搏”始终“为人民而跳动”。各级人大代表要大兴调查研究之风,密切联系人民群众,宣传好党的路线方针政策、收集好各方意见建议、推动解决好群众急难愁盼问题,提出更多具有建设性、针对性和操作性的对策建议。各级党委政府要把基层人大工作摆在更加突出的位置,推动人大代表“家站点”与基层党建平台、社区服务中心等融合建设、综合使用、形成合力,不断深化拓展平台功能,切实撬动“小空间”发挥“大作用”,更好团结带领广大人民群众携手推进中国式现代化南通新实践。

记者朱文君

市补加区补最低补贴3%

## 南通开发区发布新政“助企安居”

**晚报讯** 为促进区域房地产市场平稳健康发展,支持刚性和改善性住房需求,近日,南通开发区发布购房补贴新政。个人在开发区范围内购买新建商品住房,在市级补贴(通房组发〔2024〕1号第二条)基础上,开发区再给予购房款总额1.5%(以契税税票完税证明上的计税依据为准)的补贴,即在开发区购新房最低补贴购房款总额的3%。

据介绍,开发区此次活动时间为2025年2月11日至2025年6月30日,截止时间与市补政策一致。补贴总规模不超过1000万元,但若资金使用完毕,则活动提前结束。

“开发区是通城产业高地,新市民多,要让职工住有所居、住有宜居。”开发区住建局相关负责人表示,开发区大力推进“助企安居”

行动,在市补加区补的基础上,在开发区正常缴纳社会保险的在职员工,购买开发区新建商品住房的,再给予购房款总额1%的补贴;在区企业同日团购3套及以上,再给予购房款总额0.5%的补贴,“也就是说企业职工团购买新房,最高可获得购房款总额4.5%的补贴。”

此外,记者了解到,为鼓励“通才回通”,对户籍或籍贯在南通大市,但在外工作或生活的个人(含在校大学生),购买开发区新建商品住房,可在市补加区补基础上再给予购房款总额1%的补贴。在区正常缴纳社会保险的在职员工,且符合南通市人才引进政策的购房者,在区购入新房在相应补贴基础上,可再按获市级补贴的50%给予配套补贴(与区相关人才补贴政策不重复享受)。

记者司占伟

## 吴新明张彤会见 中天钢铁董事局主席董才平一行

**晚报讯** 昨天下午,市委书记吴新明,市委副书记、市长张彤会见中天钢铁集团董事局主席董才平一行,双方就深化政企务实合作、加快推进项目建设等事宜进行深入交流。

吴新明代表市委、市政府对中天钢铁给予南通发展的大力支持和重要贡献表示感谢。他说,近年来中天钢铁等重大项目落户投产,有力支撑沿海产业发展全面起势,滨海港城渐具形态,南通沿海高质量发展不断呈现新气象。沿海是南通阔步“下一个万亿”的关键增量,南通正按照省委、省政府部署要求,积极抢抓长三角一体化发展、海洋强国等战略机遇,全方位推进跨江融合、向海发展,推动制造业高端化、智能化、绿色化发展,奋力打造全省海洋产业高质量发

展先行区,更好服务全省“一中心一基地一枢纽”建设。希望中天钢铁充分发挥龙头领军企业带动作用,进一步坚定在通发展信心,持续加码南通,稳步做大做强,携手实现更高水平互利共赢。市委、市政府将用心用情做好服务,努力营造一流营商环境。

董才平对南通经济社会发展和沿海崛起取得的成绩表示祝贺,对市委、市政府长期以来支持企业发展表示感谢。他说,南通沿海高质量发展取得的成绩令人振奋,南通对中天钢铁等企业发展给予的关心帮助令人感佩。中天钢铁将充分发挥自身优势,加快发展新质生产力,力争2025年实现营收超千亿元目标,为南通迈向“下一个万亿”作出新的贡献。

记者朱文君 通讯员龚卿

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.2.5)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.1	0.320	0.10	6.00	44	154
2	前进河(钟秀路)	1.8	0.286	0.07	6.20	49	166
3	郭里头河(钟秀路)	2.0	0.314	0.08	6.70	47	172
4	八窑河(濠南路桥)	2.0	0.488	0.10	5.90	50	169
5	城山河(虹桥路南)	2.0	0.314	0.08	6.40	52	162
6	棉机河(方大花苑)	1.8	0.390	0.09	6.20	47	149
7	任港河(木行桥)	2.4	0.524	0.12	6.10	48	168
8	濠河(北濠桥)	2.0	0.434	0.07	5.90	43	154
9	濠河(长桥)	2.1	0.574	0.08	6.20	42	159
10	濠河(体育公园)	2.0	0.290	0.07	5.90	47	177
11	金通河(钟秀路南)	2.1	0.586	0.11	6.10	46	173
12	胜利河(胜利河闸前)	2.0	0.332	0.07	5.70	38	182
13	通甲河(龙王桥东)	2.3	0.282	0.14	6.30	43	177
14	通甲河(通京大道)	3.7	0.454	0.19	6.40	43	168
15	学田河(青年路)	2.1	0.534	0.14	6.10	43	184
16	海港引河(海港北铜桥南)	2.3	0.506	0.08	6.80	40	175
17	南川河(工农路)	2.1	0.486	0.11	6.20	44	180
18	城山河(红星路)	2.0	0.556	0.09	6.60	41	173
19	西山河(洪江路)	1.8	0.762	0.07	5.70	46	174
20	姚港河(虹桥路)	1.9	0.498	0.13	5.80	44	157
21	倪虹河(虹桥路)	2.5	0.428	0.10	5.90	50	169
22	工农河(新建路)	2.1	0.326	0.11	6.00	44	172
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.2	0.412	0.09	6.40	44	166
24	运料河(钟秀路)	2.1	0.504	0.09	6.00	41	156
25	跃进河(濠北路)	2.6	0.758	0.07	5.60	39	158
26	曹公祠一河(城山路西)	1.9	0.696	0.10	5.80	49	174
27	临江河(崇川路南)	2.8	0.718	0.10	6.20	48	154
28	拱园河(工农南路)	2.3	0.488	0.15	7.00	41	164
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.8	0.352	0.07	6.00	42	169
30	永红横河(工农南路西)	2.2	0.618	0.12	6.10	39	168
31	裤子港河(工农南路南)	2.6	0.420	0.10	6.40	46	190
32	南剑界河(园林路东)	3.9	0.350	0.04	6.80	44	182
33	南郊中心河(园林路东)	2.1	0.498	0.10	7.10	50	155
34	裤子港河(崇川路北)	2.2	0.366	0.09	6.50	42	183
35	园林河(世纪大道南)	2.3	0.832	0.11	6.20	45	166
36	中沙横河	1.9	0.570	0.08	6.80	39	157
37	老营横河(三八河交界处)	3.0	0.560	0.18	5.80	46	180
38	三圩横河	2.9	0.466	0.08	6.90	45	172
39	营房头竖河(居康路南)	2.7	0.374	0.08	6.40	45	164
40	五圩横河	3.3	0.326	0.10	6.30	57	172
41	中心竖河(横五河北)	2.4	0.524	0.10	6.20	55	180
42	营船港(青年东路)	2.8	0.662	0.10	6.50	46	160
43	紫琅湖湖南端(源兴路)	2.7	0.360	0.07	6.10	50	151
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.7	0.942	0.07	5.90	44	157
45	任港河(长江路任港桥)	2.3	0.814	0.11	5.70	46	184
46	兴石河(钟秀路北)	2.0	0.474	0.07	6.40	61	150
47	青龙横河(盘香路)	3.8	0.672	0.08	6.00	47	179
48	胜利河(人民路北)	3.3	0.940	0.08	6.10	50	160
49	通甲河(盘香路)	2.4	0.612	0.08	6.30	52	169
50	通甲河(先锋闸西)	2.6	0.532	0.09	6.50	49	171
51	紫琅湖(朝霞路东)	2.7	0.964	0.19	6.10	51	188
52	界港河(山港横河北)	2.3	0.602	0.08	6.50	45	166
53	铺港河(通沪大道北)	2.6	0.496	0.08	6.20	42	171
54	八一横河(盘香路)	3.5	0.608	0.10	6.80	49	154
55	海洪横河(东快速路西)	2.2	0.584	0.11	7.00	50	187
		I类	14个	I类	0个	I类	0个
		II类	41个	II类	28个	II类	43个
		III类	0个	III类	27个	III类	15个
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	12个
		V类	0个	V类	0个	V类	0个
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
		总计	55个	总计	55个	总计	55个
		主城区55个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。				数据来源:南通市生态环境局	

(广告)